
 

COMUNE DI SEMIANA 
(Provincia di Pavia) 

 
 
 
 
   
 
 
 
 

 

CODICE ENTE: 11285 

 
n.reg.delib.  16                                                 n.reg.pubbl. 29 

 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
L’anno duemiladiciannove addì 21 del mese di marzo alle ore 12.30 convocata nei modi di Legge la 
Giunta Comunale, sono intervenuti i Signori: 
 
 
  CARNEVALE  Chiara   Sindaco   
  CIGALINO    Mario Pietro  Assessore 
  NICOLA    Margherita  Assessore 
                                    
 
E’ assente:   === 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale Sig. D’ANGELO Dott. Francesco. 
 
Il Sindaco riconosciuta legale l’adunanza pone in discussione il seguente 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQU ISTI DI 

SERVIZI E FORNITURE 2019-2020 AI SENSI DELL’ART. 21 DEL D.LGS. 
N. 52/2016. 

   
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che l’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (Nuovo Codice dei contratti, pubblicato sulla G.U. n. 
91 del 19.04.2016) stabilisce: 
-  al comma 1 che “Le amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori adottano il programma 

biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi 
aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e 
incoerenza con il bilancio”;  

-  al comma 6 che “Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali 
contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro. 
Nell’ambito del programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che possono essere 
soddisfatti con capitali privati. Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, 
l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi d’importo superiore a 1 milione di euro che prevedono di 
inserire nella programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all’articolo 9, comma 2, del 
Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito con modificazioni dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89, che 
li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad esso attribuiti. Per le acquisizioni di beni 
e servizi informatici e di connettività le amministrazioni aggiudicatrici tengono conto di quanto previsto 
dall’articolo 1, comma 513, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

-  al comma 7 che “Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori 
pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito 
informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all’articolo 213, 
anche tramite i sistemi informatizzati delle Regioni e delle Provincie autonome di cui all’articolo 29, 
comma 4”; 

 
Dato atto altresì che l’articolo 21, comma 8, del citato D.Lgs. n. 50/2016 rinvia ad un decreto del Ministero 
delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze, la disciplina di 
dettaglio relativa alle modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali, dei criteri per 
la definizione degli ordini di priorità degli interventi e delle condizioni che consentono di modificare la 
programmazione e di procedere ad un acquisto non previsto; 
 
Considerato che il decreto soprarichiamato non è stato ad oggi adottato e pertanto trova applicazione, nelle 
more, l’articolo 216, comma 3, del medesimo D.Lgs. n. 50/2016 il quale stabilisce che negli atti di 
programmazione adottati prima dell’entrata in vigore del citato decreto le amministrazioni individuano un 
ordine di priorità degli interventi; 
 
Fatto constatare che la legge di bilancio 2017 (art. 1, comma 424) ha spostato all’esercizio finanziario 2018 
la decorrenza dell’obbligo di approvazione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi, obbligo 
che il nuovo codice dei contratti pubblici (D.Lgs. 50/2016, articolo 21) ha imposto alle amministrazioni 
aggiudicatrici, in deroga alla vigente normativa sugli allegati al bilancio degli enti locali stabilita dal testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (D.Lgs. 267/2000) e dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 
(sull’armonizzazione dei bilanci degli enti territoriali); 
 
Ritenuto quindi di procedere alla programmazione dell’attività contrattuale per il biennio 2018-2020 sulla 
base dei fabbisogni di servizi e forniture manifestati dalle singole Aree, come riportato nell’Allegato A che 
costituisce parte integrante del presente provvedimento; 
 
Visti gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabili resi sulla proposta in esame ai sensi 
dell’articolo 49 del T.U. 267/2000; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. 50/2016, 
- il D.Lgs. 267/2000; 
 
Con votazione unanime resa in forma palese per alzata di mano, 

 
 
 
 



D E L I B E R A 
 

1.  di approvare, ai sensi dell’articolo 21 del D.Lgs. 50/2016, il “Programma biennale 2019/2020 degli 
acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro del Comune di 
Semiana”, allegato sub “A” che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo 
dandosi atto che l’Ente non prevede nel biennio forniture e servizi per il porti superiore a 40.000 euro; 

 
2.  di dare atto che il presente programma biennale di acquisti sarà allegato al Documento Unico di 

Programmazione 2019/2021; 
 
3. di dare atto che l’allegato programma verrà pubblicato sul profilo del Comune di Semiana, sul sito 

informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all’articolo 213 del 
D.lgs. 50/2016; 

 
4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 

D.Lgs. 267/2000. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Allegato “A” alla delibera GM 16 del 21.03.2019 
 
 
 
 
 
 
 

PROGRAMMA BIENNALE 2019/2020 DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI DI IMPORTO 
UNITARIO STIMATO PARI O SUPERIORE A 40.000 EURO DEL COMUNE DI SEMIANA 

 
 
 
 
 
 
 

NEGATIVO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità, correttezza 
amministrativa e compatibilità monetaria (T.U. 267/2000 e D.L. 174/2012). 

 
IL FUNZIONARIO Responsabile del servizio                  
     F.to ROLE’ Sara Maria      
                    
Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile attestante la regolarità, correttezza 
amministrativa e compatibilità monetaria (T.U. 267/2000 e D.L. 174/2012). 
 
IL FUNZIONARIO del servizio ragioneria  
F.to ROLE’ Sara Maria   
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
IL PRESIDENTE                                 IL SEGRETARIO 
F.to Carnevale Chiara   F.to D’ANGELO Francesco   
            
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico il 26/03/2019 rimanendovi 
per 15 giorni consecutivi, a tutto il 10/04/2019 ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del D.Lgs. 267 
del 18.08.2000 e della legge 69 del 18.06.2009, articolo 32. 
 
          IL SEGRETARIO 
              F.to D’ANGELO Francesco 
 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
  26/03/2019 
DATA________________________      IL SEGRETARIO 
                  D’ANGELO Francesco 
 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

 
Trasmessa al Difensore civico: 
 
 su richiesta della Giunta comunale ai sensi dell'art. 127, comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 essendo pervenuta richiesta scritta e motivata da parte del prescritto numero di consiglieri ai 

sensi dell’art. 127, commi 1 e 2 del D.Lgs. 267/2000, il ____________________ Prot. N. 
___________ che ne ha segnato ricevuta il _________________________ 

 
 Atto non soggetto a controllo. 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
        
        21/03/2019 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  ________________________________________ 
 

 per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000; 
 

 per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 
         IL SEGRETARIO COMUNALE 
          D’ANGELO Francesco 
 

 
 
 


